МИНИСТЕРСТВО З.ЩАВООХРАНЕНИJI КУЗБАССА

прикАз

а 2{, ,> qgвраля 2О24Г. xn 07

г. Кемерово

О проведении межрегиона.lIьной конференции Российского общества
акушеров-гинекологов <<Женское здоровье> в онлайн-формате

В рамках плана работы Министерства здравоохранения Кузбасса

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Провести l4.0З.2024 межрегиональrrrо научно-практическrо

конференuию Российского общества акушеров-гинекологов <<женское

здоровье> (в онлайн-формате).
2. Утвердить программу наrшо-практической конференции согласно

приложепию к настоящему пр}tложению.
3. Руководптелям государственньrх, ведомственньж (по согласованию)

медицинских организаций обеспечить:
3.1. участие в нагlно-пракгической конференции главных акушеров-

fинекологов территорий, завед,,}оulих. врачей акушерв-гинекологов
женских консультаций, акушерсюл( стационаров, гинекологических

отделений;
3.2, регистрацию уlастников конференчии на сайте

httDs:// vnecolosv.sc l/events/ ое-zdоrоче-q- mеrочо-опlачп -format/

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя

министра Е.М. Зеленину.

Министр .Щ.Е. Беглов

Приме.rдпие:
Копферепчшя полr а rrr аккредrrтsцпю в сцстеме [IMO,
Й""i"'rр"r"о*""l"сылка: Йtps://gynecology,schooyevent'zhenskoe-zdorove-g-kemerovo-
опlауп-fогmаt/

.l,

Е

\l]o

мя
ПРrIМзов

Приложение
к приказу Министерства

злпавоохоанения Кчзбасса
о, й -ol ipz" i zlэ

Программа шежрегшональной конференцпя Росснйского обществв
акушеров_гпнекологов

<<Женское здоровье>> в онлайн-формате
(время Кемеровской области - Кузбасса)

] 0:0bl0: l0
]0 мuн

Презйчум
l0:10 ]0:30
20 мuп

Оmкрьtlпuе конференццц Прuвеtпсrпвеrarlые cJaoBa
Кgц Сереей Люlовuковчч - d, м. н., dоценп, u.o. рекпора ФГБОУ
ВО КемГМУ Мuнзdрава Poccuu, z. Кемерово.
\сlепuно Елепа Мцхайловпа к, м. н,, первый зсоlеспultlель мuнuспра
эdравоохраненчя Кузбасса, z, Кемерово.
Арriыцук Напальл Влаltl,+luровпа - d, м. tl., профессор, ашвныi
внеulпапный спецuапuсп Мuнзdрава Россuu по алуulерспву u ?ulлеколо2u11
в СФО, презudенtп WОО кДссоцuацця аl.:)/uлеров-zuнеколоеовr,
е- Кемерово-

Кан С,Л., Зеленuна Е.М., Арtttымук Н,В,
Итогrr работы аl\тшерско-гцЕекологической сдOкбы Кемероrской
облrст, (Куtбrссr) в 2023 гоry
Зелеltина Елепа МихайловЕа Кемерово)
Охudаемый образоваtллельный резульлпап - представл€нные даяные об
итогах работы аýадерско-mЕекологrт.Iеской сл}хбы Куз-басса в 2023 голу
позвоrrят составпть пл8н по ул)цшоЕrпо пок&зателей функцпонирования
слуябы.
Бфуп обсужdены в опросы :

- осповные дости}кеЕпя шq,шерско-плЕекологической сл}хбы в плане
сяижения показателей детской и материнской смергности, р|еньшени'l
числа искусствеввьD( прерываппй беремеЕяости;
- показатели lюrкдаемостlt, статистика осложвевпй в ходе беременности и
рдов, в послеродовом цериоде;
- стратегии по повышенпю качества оказания высокотехвологцчвой
медиципской помощи.
Мlтерипская смертностп в Сибпрп; rттогп 2023 года
Артымук Наталья Владимпровна (Кемерово)
охudаемый образоваtпельный резульrпап-ylщтяllкц ознllкомятся
с актуальными сведениями о материнской смертности в современньtх
реаJtиях и возможяостями сс сЕижеция.
Буdуп рассмопрен ы во просьt :

- статистика матерllнской смертпости в Сибири за 2023 гол;
причины осложпений и лgтаJьньD( исходов;

- совремецные методы и перспектцвы сяижеяиi покllзalтеля
материвской смертности,
Бепчмаркппг реlультатпвцостп регrrонд]lьпыl спсте lпеgfеttlологп1l-
реrнпмlтологпrr (для беремепныr)

10:30-10:50
20 мuн

l0:50_1l:l0
20 мuн

11: l0 l l:30
20 мuн

Кецкало Михмл Валерьевпч (Москза)
Охlлdаемыi образоваrпельный резульпаlrl-участЕlкиовладерт
актуальной информацией о результативности региояаJIьtlьц
системавестезиолопtи-рfiцiиматология дш беремеяlrьц на основе

сопоставительпого аllаJIиза.

Буdуtl обсуасd е ны вопросы :

- пluцеtlтоориснтиромввость глазамll ап€стезиолога-р€,шиматолоЕl;

- безопаспость пациеrта в учреждециях родовспоможения;
- перспеI(гивЕые паправлевпя профrлакгики материнской смертности
от акушерских при!aия.

Профилвкгпкr пре]rоllмпсцв. Все лrt возмоr*цости шсчерпдцы?
Фаткуллив Ильдар Фаридович Казань)
охlлdаемый образоваlпельный рвульпаrп - )пlаспrики усовершенствуот
зваяия о профилактике прэклампсии (пэ).
Буdуй рассмо прен ы в опрос bl :

- современвый взгляд Еа приtдrяы Пэ и патогенезl фаrсгоры рпска
ее развития;
- акryаJIьные llспскты диzlпlостики;

прфилаrгика ПЭ;
- аJIгоритмы маршруrизации пациеЕток! профилакгика ослоlrоrевиfi ,

Преэклампспс: резервы спиrкеппI млrдснческоfi смертцости
Артымук Наталья ВладимировЕа (Комерово)

ПрегрsвЕдrрцrя подготовка в группrх pucKrx. Есть лrr обций
зшlмеllатеJIь?
Николаева Мархя Геявашевна (Барваул)

Зддержкд росrr плодl: совремспвыП взгллд ва проблему
КарелиЕа Ольга Борисовна (Кемерово)
Оссlлdоецый образовапеоьный резульлпаlп - участЕикц систематrзир}'lот
зяalция о заllерхке роста плода (зрп) я возмоlкпостях профшrактвки
осложнеяий,
Буоуm обс yxde н ы во прос ы.

- ЗРП: прпчиЕы, факгоры риска развити& осложнеЕия течевия
беремеввостrr, ее исходы;

- значевие рaшней диаrностихи откловений в прфr]JIактике
и предотвращонии ослоr(Eс!tий;

- тактика ведения бсременвости, ослоr(вепной ЗРП.
Инд/кцпя родов: з! ц протиD
Марочко Татьяна Юрьевrrа (Кемерово)
оJсudаемыЙ обр@lовапельный реrульпапl- r]аствики
ознакомятся с современными представдеl,шями об индукции родов Е
акryализир}T от знания об этой процед)те.
Буdуm рас смоlпрены вопросы :

- цели и риски индукции родов, осложцевия;

Секцuл
аНормо,,льпал u осLtоrкa!еппая береrrеraносrпь Спцrсепuе рuсков, Чtпо tьlапuруепся

alrrлеtlurпь в мuн|aческоп4 пропокме? r,

1l:30 11:50
20 MuH

1 1:50-12: 10
20 мuн

12:l0-12:30
20 мuн

l2:30-12:50
20 мuн

12:50- ] 3: 10
20 мuн

- точка зрения медицинского сообцества яа прдсшку ивдукции родов,
спорЕые вопрсы;
- преимуцества и недостатки этого вида родоразр€шения;
- осЕовные показаЕия и методы индaкцпи родов.
Вроr(деппые порокш сердцr п беремеппость: дпскуссиовпые вопросы
Рудасва Елена Владимировне (Кемерово)
Оэtсudоемый образовФпельный резульlллaлп - участнпки усовершевствуот
навыки веденЕя беремепньD( с врхденriым порком сер,шrа (ВПС).
Буdуп о бсуэюd е ны во прос bt :

- наяболее распрстран€вные виды ВПС в популяции;
берменность и ВПС: прогнозируемые осло}кяеIlия и хромосомпые

аномалии со сюровы матери и плода;

- особ€ЕЕости теченltя б€ремеявости и перипатальвые исходы;

- оцеяка факгорв риска у плаяир}.ющих беремепность пациевток с ВПС;

- р€комепдации по веденuю бермеЕяьD( с ВПС.
Опвепы на вопросы- ,Щuсlgссuя

Секцuя
||AKrпyaL,lbflbae оопросы аraуц|ерсrпса u zuнеколоzuц,

Р8к шейкп мшки; проблемы psrtEeЙ дЕrгцосfпкц в К€меровскоП
облrсти (Крбrссе)
Марочко Кристина ВлаJlимирвна (Кемерово)
оэсллdае.чый оброзовапельньlй резуlьrпап - rlастники повысят уровень
знмий о р.lвнсй д{агЕостике plцa шейки маткu (РШМ) и его

прфилакгике.
Буdуп рассмо прены вопросьl :

- распрострапенность Ршм:
важIrость рдlяей диаmостики;

- дифферевшиальвм ди.гЕостика;
- вторичпал профилаrспка.
cILЯ: взгляд с позпцпй междrпдродныI мицпческпt рекомепддцвй
Елгrtrrа Светлаяа Ивавовrrа (Кемерово)
охlлdоемыi образовапельныЙ резу,lьпоп - )пlастники акryаJшзир}T от
зпапия о совремепных подходах к терапии пациенток с спrдромом
поликистозньD{ яичяиков (C[UI) согласво мехдунаrюдными кJlиIlическим

рекомендаци-яllr.
Бфуп обсухOе н bt во просы :

- кJIиническа, картина при сIUI, фаI(горы рцска и ослохвеllиll;

- дифференцимьвм дпаrностика;
- тatктика ведеЕия пациенток с CIUI с позцциr междуЕардньD(
кJIиЕических рекомеядаций;
- осповные пок&зЕtния к нllзllачеяию медикаментозного леченЕ'l;

- современвые вариапты фармакотерапuи.
Оtlвепы на вопросы- ,Щuсtуссuя

l3: l0- l3:20
l0 мuн
l3:20-13:30
l0 MuH

13:3bl3:50
20 MuH

l3.50 l1:10
20 мuн

11:10 l1:20
10 мuн

Перерьtв

11:50 l5:20
30 MuH

Копсu",luум
<Обсуlrсlае alo1lctыe сurпуацuu,,

Моздпчвая форма сяндрома Шерешевского - Терцера у девочки
15 лет: разбор кливпческого сrryчдя
Ламояова Светлма Сергеевна, Харвкова Екатерица
ЛеоIiидовЕа, Вейс Алена Олеговва (Кемерово)
Оэппdоемыi образовалпельный рфульлпап - в ходе разбора ЕпиЕической
ситуациЙ по теме участЕики повысят уровевь знаrltЙ о мозаичноЙ форме
синдрома Шерешевского Тернера.
Буdуп рассмопрены во просьl :

- частота встречаемости патологии;

- спектр клиниtlеских проявлений сиядром4 специфика мозалЕяой

формы;
- комплекс исследований для дифферевчиа.T ьrой диФ1Iостики
и постановюt корректного диагпоза;

- тактика ведеЕия;

- разбор клиничоскоЙ ситуации.
Дuслуссчя, oпBeltlbt на вопросы- разбор мut]uческuх сuпуацuй по пеме
Пардзптдрпая миомд: разбор клпrrическпх с,туч&ев

Ющевко Марияа Анатольевна, Нскрасова Елева
Виталъевяа, Данилова Лариса НrколаевЕа (Кемерово)

Оасudаемьtй оброзовалпельцьlй резульпап - в ходе разбора цIипических
сйтуаций по теме )цастяики смогут усовершеIrствовать Еавыки ведепия

пациеЕток с паразитарпой миомой.
Буlуп обсуэtсd еttы вопросы :

- актуirльЕые дчцlные о патогевезо Е причиtltlх рaLзвгтия
паразитарвьD( Mltoм;

- диагяостические (ритериЕ постalновки диzгЕоза;

- методы лечениJI и прогяоз;

- разбор кливическrо< сиryациЙ.

Дuскуссчя, оlпвепьl на вопросьl, розбор rc|luнuческuх сuпуацuй по пеме

15:20 15:30 Поdвеdепое uлпоzов. Закрьtпue конферевцuu
10 MuH

14:20-14:50
30 MuH